
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：         年产 20 万吨秸秆纤维项目                          

建设单位（盖章）：    淮安木易林业科技有限公司        

编制日期：             2021 年 4 月                          

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 I 

目  录 
 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
有组织：颗粒物：0.324t/a，无组织：颗粒物：0.36t/a； 

②废水 

本项目运营过程中的废水主要为生产废水和职工生活污水。 

废水排放总量指标为：本项目废水排放量为 91920m3/a，生产废水经厂内

污水站处理（70%回用）达标后汇同经隔油池+化粪池处理达标的生活污水一

同接管接入清涧污水处理厂处理，后接入洪泽区尾水收集处理再利用工程深

度处理，尾水排入淮河入海水道；本项目接管总量指标为：废水量：

91920m3/a ，COD：23.2 t/a、SS：9.4t/a、NH3-N：0.065 t/a、TP：0.01t/a、TN：

0.094t/a、动植物油：0.04t/a。污水最终进入清涧污水处理厂处理后接入洪泽

区尾水收集处理再利用工程深度处理，尾水排入淮河入海水道达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准排后排入淮

河入海水道，最终排放总量为：废水量：91920m3/a，COD：4.596t/a、SS：

0.9192 t/a、NH3-N：0.065t/a、TP：0.01 t/a、TN：0.094t/a、动植物油：0.04t/a。 

其中生产废水：接管量：废水量：90000m3/a、COD：22.5t/a、SS：9t/a；

最终排放总量为：废水量：90000m3/a、COD：4.5t/a、SS：0.9t/a。 

③固废：固废均得到合理处置，无需申请总量。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  38  — 

表 3-12 本项目污染物排放总量考核指标单位：t/a 

大气排放指标（t/a） 

水污染物接管/最终排放排放指标 
固体废

物排放 

指标 
/ 

接管指标 排放指标 

工艺废

水 

生活污

水 

工艺废

水 

生活污

水 

有组

织 

颗粒

物 
0.324 水量 90000 1920 90000 1920 

0 

无组

织 

颗粒

物 
0.36 COD 22.5 0.7 4.5 0.096 

/ / / SS 9 0.4 0.9 0.0192 

/ / / NH3-N / 0.065 / 0.065 

/ / / TP / 0.01 / 0.01 

/ / / TN / 0.094 / 0.094 

/ / / 
动植物

油 
/ 0.04 / 0.04 

表 3-14 本项目建成后全厂污染物总量考核指标  单位：t/a 

类

别 
污染物 

现有项目

排放量

（t/a） 

以新带老

削减量

（t/a） 

本项目排放量（t/a） 
本项目完成后总排

放量（t/a） 

增减

量变

化 生产废水 生活污水 生产废水 生活污水 

废

水 

生活

废水 

废水量
m3/a 

147804 147804 90000 1920 90000 1920 -55884 

COD 44.34 44.34 22.5 0.7 22.5 0.7 -21.14 

SS 29.56 29.56 9 0.4 9 0.4 -20.16 

NH3-N 0.1 0.1 / 0.065 / 0.065 -0.035 

TP 0.01 0.01 / 0.01 / 0.01 0 

TN 0 0 / 0.094 / 0.094 +0.094 

动植物油 0 0 / 0.04 / 0.04 +0.04 

废

气 

颗粒

物 

有组织 0 0 0.324 0.324 +0.324 

无组织 0.2 0.2 0.36 0.36 +0.16 

固

废 

危险固废 0 0 0 0 0 

一般固废 0 0 0 0 0 

注：现有项目放弃产能。 

三、总量平衡要求 

①水污染物总量控制途径分析 

本项目建成后，废水接管至清涧污水处理厂处理后接入洪泽区尾水收集

处理再利用工程深度处理，尾水排入淮河入海水道，总量在污水处理厂内平

衡。企业现有项目放弃产能，本次新建项目除 TN、动植物油外其他污染物总

量使用现有项目总量。 

②大气污染物总量控制途径分析 

根据《关于加强建设项目烟粉尘、挥发性有机物准入审核的通知》（苏



 —  39  — 

环办[2014]148 号）文件要求，新建排放烟粉尘、挥发性有机物的项目，实行

现役源 2 倍削减量替代或关闭类项目 1.5 倍削减量替代。 

本项目建成后，废气中颗粒物通过排污许可交易获得。 

③固废：本项目固体废物均得到合理处置，其总量控制指标为零。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  40  — 

四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

本项目利用现有厂房，无需土建，只需安装设备，因此本项目不涉及土

石方平衡及水土的流失，故本环评不对施工期环境影响做详细评述。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  41  — 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

一、废水 

本项目废水主要为清洗废水、生活污水。 

（1）清洗废水 

根据企业提供，清洗废水为循环用水，循环量为 500 m3/h，循环补充水

为 30 m3/h，更换水按补充水 1:1 计；因此本项目清洗废水产生量为 30 m3/h，

年产生量为 216000 m3，根据天瑞公司废水监测报告，废水中主要污染物 COD、

SS 的平均产生浓度分别为 7500mg/L、2500mg/L。本项目污水处理系统对废

水进行处理后回用，处理后的废水约 30%接管，70%进入回用水系统。回用

水系统的浓水产生量为 40%，产生的浓水进入调节池进行再处理。  

（2）职工生活污水 

本项目建成后有职工 80 人，以 300 天计，根据《江苏省城市生活与公共

用水定额(2012 修订)》（由于《江苏省工业、服务业和生活用水定额（2014

年修订）》未涉及城市生活用水定额，结合职工在厂的工作生活时间，本项

目职工用水量按人均 100 L/人·d 计。职工用水量为 2400m3/a，排水系数按 0.8

计算，全年排放生活污水 1920m3/a，其中主要污染物为：COD 400mg/L、

SS300mg/L、NH3-N35mg/L、TP 5mg/L、TN50mg/L、动植物油 30mg/l。 

（3）物料带走水 

根据物料衡算，本项目产品（含水率 65%）产量为 20 万 t，原料（含水

率 18%）量 12 万 t，进入废气量为 3.6t，进入固废量约为 7035t，则进入物料

的水量约为 72961.4t。 



 —  42  — 

清洗用水

生活用水

损耗480

2400 隔油池、

化粪池

1920

物料带走72961.4

162961.4 216000

1920

厂区污水处

理站

90000

洪泽清涧污

水处理厂

入海水

道南泓

91920

循环500m3/h

新鲜水

210000

70%进入回

用系统回用

165361.4

30%接管

中水回

用系统

126000

60%清水回用生产

40%

浓水
流入
调节

池

84000

 

图 4-1 本项目水平衡图（m3/a） 

表 4-1 本项目废水污染物产生情况一览表 

名称 
产生量 

m3/a 
污染物名称 

产生浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

生产废水 216000 
COD 7500 1620 

SS 2500 540 

生活污水 1920 

COD 400 0.768 

SS 300 0.576 

氨氮 35 0.0672 

总磷 5 0.0096 

总氮 50 0.096 

动植物油 30 0.0576 

2、废水防治措施 

本项目产生的生活污水通过化粪池、隔油池预处理后混同生产废水经厂

内污水站预处理后经园区污水管网接入洪泽清涧污水处理厂处理达标后排入

入海水道。 

本项目依托厂内现有污水站，回用工段本次新上。除回用工段外其余工

段与现有厂内污水站工艺一致，只是进行微调整，对一段好氧、二段好氧的

曝气装置（曝气头）全部更换，提高曝气和处理效率，降低成本，同时新增

加板框压泥机一台处理汽浮和污泥浓缩池的流失纤维。 

（1）生产废水预处理可行性分析 

本项目营运期废水主要为清洗废水、生活污水，本项目废水产生量为



 —  43  — 

217920m3/a，生产废水经厂内污水站处理（70%回用）达标后汇同经隔油池+

化粪池处理达标的生活污水一同排向洪泽清涧污水处理厂进行进一步处理，

尾水再通过人工湿地处理达标后排入淮河入海水道南泓。 

本项目废水预处理工艺流程见图 4-2。 

收集池

格栅

初沉池

气浮池

厌氧池

废水

罗茨鼓风机

板框压滤机

一级好氧池

回

流

泥饼外运

二级好氧池

二沉池

罗茨鼓风机

污泥浓缩池

污泥

回流

污泥

清涧污水处理厂

30%接管

回用系统

回用水池

回用清洗工

段

浓水及反冲洗水  
图 4-2 厂内污水站工艺流程图 



 —  44  — 

废水处理工艺说明 

①收集池：车间生产废水首先进入收集池，初步去除大型颗粒物。收集

池兼有收集和调节水量的作用，因此设计废水收集池一座。池内设立废水提

升泵 1 台，用做提升至初沉池用。 

②格栅：除去大颗粒悬浮物，保障后续设备正常运行。 

③初沉池：通过重力沉淀大颗粒沙粒和悬浮杂物，减少后续处理负荷。 

④一级气浮池：由混凝反应室和分离室等组成，利用溶解在水中的空气

作为工作液体，使污水中经混凝的污染物比重小于 1 而分离出来。 

⑤厌氧池：针对该废水特性。控制其停留时间，利用厌氧微生物进行完

全厌氧，完全厌氧分为三个阶段： 

1）水解阶段：在水解和发酵细菌的作用下，大分子物质如碳水化合物、

蛋白质与脂肪水解和发酵转化为小分子物质如单糖、氨基酸、脂肪酸、甘油

及二氧化碳等，固体物质水解为可溶性物质。 

酸化阶段：在产氢产乙酸菌的作用下，把第一阶段的产物转化为氢、二

氧化碳和乙酸。 

产甲烷阶段：通过两组生理不同的产甲烷菌的作用，将乙酸和氢与二氧

化碳转化为甲烷。 

利用厌氧微生物将难降解有机物降解为易降解小分子有机物，同时通过

厌氧发酵释放甲烷，二氧化碳等，极大的降低了污水的有机物浓度。 

⑥好氧池：采用活性污泥法，利用活性污泥的吸附降解能力消耗有机物

的浓度，池内曝气采用微孔曝气器强度高，不易损坏，布气均匀，阻力损失

小，抗腐蚀，氧的利用率高达 15%以上，鼓风机为罗茨风机。风机每 8 小时

交替运行一次。废水经好氧池后自流到二沉池池。 

⑦二沉池：生化出水中含有大量污泥，利用沉淀池将污泥截留并浓缩，

并将部分污泥回流至好氧池，剩余污泥排到污泥浓缩池，经污泥脱水机脱水

后外运，清液进入收集池。 

⑧回用系统：经气浮后的出水中，仍然含有部分悬浮物和有机物等，采



 —  45  — 

用多介质过滤、机械过滤、超滤后进入回用水池。 

⑨回用水池：暂时储存处理后的清水，储存回用。 

⑩污泥浓缩池：为污泥提供临时储存空间，利于集中处理。 

回用系统的详细工艺流程如下所示: 

多介质过滤

机械过滤

超滤

回用

反

洗

回用水池

尾水

回流到

收集池

浓
水
及
反
冲
洗

水

 

图 4-3 回用系统工艺流程图 

表 4-2 废水处理设施工艺参数一览表 

序

号  

构筑物名

称 
尺寸 数量 有效容积 m3 停留时间 结构 

1 收集池 5.6m×13m×3.2m 1 座 196.56 3.14h 地下式钢砼 

2 初沉池 Ø12×3.8m 1 座 373.03 5.97h 
半地下式钢

砼 

3 气浮池 10m×2m×2.6m 1 座 79.38 1.27h 地上式钢砼 

4 厌氧池 12m×12m×8m 2 座 1080 17.28 h 
半地下式钢

砼 

5 

一级好氧

池 
30m×11m×6.8m 1 座 2079 33.26 h 

半地下式钢

砼 

二级好氧

池 
54m×11m×6.5m 1 座 3931.2 34.8h 

半地下式钢

砼 

6 二沉池 Ø12×3.8m 1 座 373.03 5.97 h 
半地下式钢

砼 

7 
污泥浓缩

池 
Ø12×3.8m 1 座 373.03 5.97 h 

半地下式钢

砼 

本项目废水污染物处理效率见表4-3。 

 



 —  46  — 

表 4-3 本项目生产废水处理设施预处理效果分析 

废水来源  处理单元  指标  COD（mg/L） SS（mg/L）  

生产废水  

收集池  

进水 7500 2500 

去除率% 5% 5% 

出水 7125 2375 

格栅 
去除率% 3% 40% 

出水 6911 1425 

初沉池  
去除率% 20% 60% 

出水 5529 570 

气浮 
去除率% 50% 30% 

出水 2764.5 400 

厌氧、好氧  
去除率% 90% 50% 

出水 277 200 

二沉池  
去除率% 10% 50% 

出水 250 100 

排放标准  500 400 

注：废水经污水处理站处理后，70%的废水经后续中水回用系统处理后回用于生产。 

本项目生产废水产生量为216000m3/a（720m3/d），污水站处理能力为3000 

m3/d，现有项目放弃产能，故污水站完全有能力处理本项目产生的废水。 

本项目废水部分经处理后回用于生产，本项目中水回用处理效果见表4-4。 

表 4-4 本项目中水回用预处理效果分析 

处理单元 指 标 COD SS 

多介质过滤 

进水（mg/L） 250 100 

出水（mg/L） 225 80 

去除率（%） 10% 20% 

机械过滤 

进水（mg/L） 225 80 

出水（mg/L） 225 68 

去除率（%） / 15% 

超滤 

进水（mg/L） 225 68 

出水（mg/L） 112.2 23.8 

去除率（%） 50% 65% 

回用水池 出水 112.5 23.8 

回用标准(mg/L) / ≤30 

表 4-5 本项目生活污水处理设施预处理效果分析 

处理单

元 
指 标 COD SS NH3-N TP TN 

动植

物油 

化粪池、

隔油池 

进水（mg/L） 400 300 35 5 50 30 

出水（mg/L）  340 210 34 5 49 20 

去除率（%） 15 30 3 0 3 33% 

接管标准(mg/L) ≤500 ≤400 ≤45 ≤8 ≤70 ≤100 



 —  47  — 

本项目生活污水量为1920m3/a（6.4 m3/d），化粪池处理能力为10 m3/d，

故化粪池有能力处理本项目产生的生活污水。 

综上所述，本项目依托现有污水站、化粪池及隔油池具有可行性。 

（2）污水处理厂概况 

①本项目生产废水和生活污水接入区外清涧污水处理厂集中处理，清涧

污水处理厂总处理规模为6万吨/天，一期工程2万吨/天于2011年建成，其中1

万吨/天已经通过验收，二期工程2万吨/天于2014年建成，正在调试，三期（扩

建）工程预计于2018年建成。清涧污水处理厂现状处理水量约1.2万吨/天，其

中开发区废水量约9000吨/天，占75%。污水处理厂出水水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B排放标准，2015年底进行

了处理工艺改造，处理后的尾水通过洪泽尾水收集处理再利用工程项目的生

物-生态系统进一步处理达一级A标准后排入入海水道南偏泓。根据监测结果，

清涧污水处理厂尾水满足一级B标准，洪泽尾水收集处理再利用工程项目尾水

满足一级A标准。 

②接管可行性分析 

a、接管处理能力分析 

本项目废水经厂内污水站和化粪池处理后接管污水处理厂，排放量

366.4m3/d，清涧污水处理厂总处理规模为6万t/d，一期工程2万t/d于2011年建

成，其中1万t/d已经通过验收，清涧污水处理厂的规模能够满足本项目污水处

理的需要。废水接入清涧污水处理厂具有可行性。 

b、接管水质可行性分析 

本项目实施后厂区废水主要为清洗废水、生活污水，废水中主要含有

COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油等指标，污水各指标均可达到接管标

准，不会对污水处理厂的正常运行有影响。 

因此本项目营运期产生的污水接入洪泽清涧污水处理厂集中处理是切实

可行的。 

3、排放口基本情况 



 —  48  — 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

本项目排放口基本情况详见下表： 

表 4-6  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物 

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染物治理设施 

排放口

编号 

排放口设

施是否符

合要求 

排放口

类型 
污染治理

设施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理设施工艺 

1 

生

产

废

水 

COD、SS 
清涧

污水

处理

厂 

间歇

排放 
TW001 

厂内污

水站 

收集池+格栅+初沉池+气

浮池+厌氧池+一级好氧

池+二级好氧池+二沉池+ 

多介质过滤+机械过滤+

超滤+回用水池 DW001 是 
企业总

排口 

2 

生

活

污

水 

COD、SS、氨氮、

总氮、总磷、动植

物油 

化粪池、

隔油池 
化粪池、隔油池 

表4-7  废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排污口编号 

排放口地理坐标 

废水 

排放量 

(万 m3/a) 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇排

放时段 

汇入污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物

种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值
/(mg/L) 

1 
DW001（依

托现有） 
E118°53′51.4″ N33°19′06.3″ 36.192 

清涧污

水处理

厂 

间接 

排放 
/ 

清

涧

污

水

处

理

厂 

COD 60 

SS 20 

NH3-N 8 

TP 1 

TN 20 

动植物

油 
3 

 

 



 —  49  — 

表4-8  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准 

及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值(mg/L) 

1 DW001（依托现有） 

COD 

《污水排入城市下水道水质标

准》(GB/T31962-2015)表 1 中 B

级标准 

500 

SS 400 

NH3-N 45 

TP 8 

TN 70 

动植物油 15 

表 4-9  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L） 日排放量(t/d) 年排放量(t/a) 

1 

DW001（依托现

有） 

COD 251.9 0.077 23.2 

2 SS 102.3 0.031 9.4 

3 NH3-N 0.71 0.00022 0.065 

4 TP 0.1 0.00033 0.01 

5 TN 1.02 0.0003 0.094 

6 动植物油 0.42 0.00013 0.04 

全厂排放口合计 

COD 23.2 

SS 9.4 

NH3-N 0.065 

TP 0.01 

TN 0.094 

动植物油 0.04 

 

 

 

 



 —  50  — 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

二、废气 

1、废气产生源强 

本项目营运期间产生的主要废气有粉碎工段产生的颗粒物和食堂油烟废

气。 

（1）颗粒物 

在粉碎过程中产生粉尘 G1，本项目原料用量为 12 万 t/a，经分析企业提

供的相关参数及类比泰兴市恒仁生物质燃料有限公司生物质颗粒生产项目，

粉碎过程粉尘产生量约为物料量的 0.03‰，则本项目粉碎过程粉尘产生量为

3.6t/a，经设备自带的集气罩收集(设备采取密闭收集，收集效率为 90%，风机

风量 5000m3/h)后进入布袋除尘(除尘效率为 90%)处理，最后通过 1#15 米高排

气筒排放。有组织粉尘的排放量为 0.324t/a，排放速率为 0.045kg/h，排放浓度

为 9mg/m3，粉尘无组织排放量为 0.36t/a，排放速率为 0.05kg/h。 

表 4-10 类比可行性分析 

项目概况类比 
生产工艺流

程 
主要原辅材料 

主要生产设

备 
废气源强 

类比项目 

(泰兴市恒仁生物质燃料

有限公司生物质颗粒生产

项目) 

上料—粉碎 秸秆、木屑 粉碎机 

粉尘的产生

量按原材料

的 0.03‰ 

本项目 上料—粉碎 秸秆 切草粉碎机 

粉尘的产生

量按原材料

的 0.03‰ 

（2）食堂油烟废气 

食堂油烟废气：根据《环境保护实用数据手册》资料，人均日食用油用

量约 40g/人·d，一般油烟挥发量占总耗油量的 2~4%，本次取 4%，一期项目

就餐人数为 80 人，则油烟产生量约 38.4kg/a。根据建设单位提供的方案，该

项目食堂建设规模为小型。根据《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001），

其油烟最高允许排放浓度不得超过 2.0mg/m3，小型餐饮规模油烟净化设施最

低去除效率不得低于 60%。食堂油烟经处理后排放量为 15.36kg/a，每天运转

4 小时，排放速率为 0.0128kg/h，高效油烟净化装置的有效风量为 3000m3/h，

则油烟废气排放浓度为 4.3mg/m3，食堂油烟经油烟净化装置处理后通过楼顶



 —  51  — 

排放，符合《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）最高允许排放标准。 

（3）污水站恶臭 

本项目污水站运行过程中会产生恶臭气体，通过对污水站厌氧工段采取

加盖密闭等措施，废气逸散较少，废气以无组织方式排放且周边 500m 范围内

无敏感点，因此不再对其进行定量分析。通过采取以下防治措施减少恶臭气

体排放： 

①生产过程中产生的污泥，应及时清运，减少厂区内堆存量和停留时间，

尤其夏季应做到一日一清，减轻臭气的污染； 

②加强污水处理站周边绿化，减轻恶臭对大气环境的影响。 

本项目排放的恶臭气体对项目周边居民的日常生活影响较小。本项目运

营后，企业应按照本次评价要求落实各项恶臭废气防治措施，加强和周围居

民的沟通，及时处理周围群众反映的恶臭气体扰民问题，必要时委托有资质

单位对居民区恶臭气体落地浓度进行监测，分析恶臭气体扰民原因并给出妥

善的处理方案。 

各工艺流程废气产生情况见表 4-11。 

表 4-11   建设项目废气产生情况汇总表 

污染源编

号 

污染物

名称 

污染源所在位

置或工序 

产生量
t/a 

源强核

算方法 
主要排放方式 

G1 颗粒物 粉碎 3.6 类比法 
DA001 排气筒有组织排

放，收集率 90% 

项目有组织废气产生排放源强见表 4-12，无组织废气产生排放源强见表

4-13。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  52  — 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

表 4-12  项目有组织废气产排放源强 

污染

源编

号 

排气量 

m3/h 

污染物

名称 

产生状况 

治理 

措施 

是否为

可行技

术 

去除

率％ 

排放状况 执行标准 排放源参数 排

放

方

式 

浓度 

mg/m3 

产生量
t/a 

浓度
mg/m3 

速率 

kg/h 

排放量
t/a 

浓度 

mg/m3 

速率
kg/h 

高度 

m 

直

径 

m 

温

度 

℃ 

DA001 5000 颗粒物 100 3.6 

集气罩收

集+布袋

除尘 

是 90                                                                                                                    9 0.045 0.324 120 3.5 15 0.6 25 